
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0001690-47.2018.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de janeiro a março de 2019.  

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

2 

 

Sumário 

I. INTRODUÇÂO ...................................................................................................... 3 

II. APRESENTAÇÃO ................................................................................................. 3 

III. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL ....................................................................... 4 

A. Balanço Patrimonial ........................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ........................................................ 9 

C. Funcionários .................................................................................................... 12 

D. Impostos .......................................................................................................... 13 

E. Demais relatórios ............................................................................................. 14 

IV. CONCLUSÂO .................................................................................................. 14 

V. ENCERRAMENTO .......................................................................................... 14 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

3 

I. INTRODUÇÂO 

 

1. A empresa CVL Comércio e Representações de 

Produtos Alimentícios EIRELI, deu início a suas atividades no ano de 2003, no setor 

aéreo, em seguida com seus conhecimentos agregou as linhas de cruzeiros. 

 

2. O seu Capital Social é de R$ 230.000 (duzentos e 

trinta mil reais) dividido em 115.000 (cento e quinze mil) quotas no valor nominal de 

R$ 2,00 (dois reais) cada uma, subscrita e integralizadas, sendo Geovane Oliveira 

de Assis o único sócio.   

 

3. O objeto social consiste no comércio atacadista de 

produtos alimentícios em geral, de produtos de higiene, limpeza e conservação 

domiciliar, de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não 

especificados, de bebidas não especificadas, de produtos de higiene pessoal 

existem outras atividades. 

 

4. A redução na economia do país, afetou a CVL 

Comércio e Representações de Produtos Alimentícios EIRELI em 2016/2017 devido 

à baixa temporada dos navios aportados no Brasil neste período, a situação foi 

agravada pelo inadimplemento de um dos principais clientes, responsável por 

aproximadamente 30% da receita da empresa, afetando seu fluxo de caixa, e o 

aumento no passivo, a recuperanda deu início ao pedido de Recuperação Judicial 

em 17 de outubro de 2017 tendo o seu pedido deferido em 19 de dezembro de 2017. 

 

II. APRESENTAÇÃO 

 

5. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

4 

tomando-se como base as informações do período de dezembro de 2018, verificado 

no último relatório, à março de 2019 da empresa CVL COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (em Recuperação 

Judicial), doravante “recuperanda”. 

 

6. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. Estando os documentos utilizados para elaboração do presente relatório 

presentes na sede desta Administradora Judicial podendo ser consultados pelos 

interessados mediante agendamento prévio. 

 

III. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais comparativos dos meses de dezembro de 2018, apresentado 

com novo saldo referente ao último relatório de atividades, deixando dúvidas quanto 

a fidedignidade das informações apresentadas, à março de 2019. 

 

8. Os Disponíveis montaram R$ 48.422 (quarenta e 

oito mil, quatrocentos e vinte e dois) em março de 2019, com movimentos em caixa, 

contas correntes e aplicações financeiras, não sendo possível conciliar as 

informações, pela não disponibilidade de extratos bancários e movimento de caixa 

financeiro. 

 

9. A recuperanda disponibilizou relatório de contas a 

receber indicando “sem vencidos”, no entanto em março de 2019 possui 

contabilizados R$ 1.401.199 (um milhão, quatrocentos e um mil, cento e noventa e 

nove reais) na rubrica de Clientes dos quais R$ 1.120.461 (um milhão, cento e vinte 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

5 

mil, quatrocentos e sessenta e um reais) correspondendo a 80% do total referem-se 

a títulos em aberto com a AMERICAN AIRLINES INC USA. Sendo o saldo da rubrica 

em questão maior que o faturamento do mês indicando possuir valores a receber de 

meses anteriores. 

 

10. Os Adiantamentos cresceram 10% no transcorrer 

do período analisado, atingindo montante de R$ 1.820.634 (um milhão, oitocentos e 

vinte mil, seiscentos e trinta e quatro reais). Cabe mencionar que 96% dos 

adiantamentos foram realizados aos fornecedores. 

 

 

 

11. A maior variação nos comparativos de dezembro 

de 2018 a março de 2019, foi na rubrica de Estoques que decresceu 21% e 

apresentou o montante de R$ 12.568 (doze mil, quinhentos e sessenta e oito reais) 

ao final do período. Cabe mencionar que os valores em mercadorias de estoques 

não podem ser apurados, pela ausência de documentos suporte. 

 

12. Com 58% da representatividade dos ativos os 

Créditos com Pessoas Ligadas PJ no grupo do ativo não circulante montaram R$ 

7.208.114 (sete milhões, duzentos e oito mil, cento e quatorze reais) em março de 

2019, conforme gráfico abaixo. 

96%

2%2%

Adiantamentos Diversos

Fornecedores

Férias

Sócio



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

6 

 

 

 

13. A Recuperanda não reconheceu as depreciações 

dos Imobilizados durante o exercício de 2018 e no primeiro trimestre de 2019. Ao 

realizar análise por alínea nos demonstrativos contábeis identificamos inconsistência 

nos lançamentos contábeis, nota-se no quadro abaixo os valores de depreciações 

dos Veículos Arrendamento Mercantil e Software são superiores aos valores de 

aquisição, deixando os bens com saldo negativo. Esta Administradora solicita 

explicações quanto ao valor residual dos ativos imobilizados e a falta de depreciação 

dos demais bens. 

 

 

[CELLREF] 

[CELLREF] 

[CELLREF] 

[CELLREF] 

[CELLREF] 
[CELLREF] 

[CELLREF] 
[CELLREF] 

Crédito com Pessoas Ligadas PJ 

Comercial Vergueiro BMQ Mirage Com Imp Exp Assis Hig Conserv LTDA

Auto Posto Barão de Mauá Auto Posto Barão de Mauá II Carbogroup

Agro Ceccarelli CVL Filial

Imobilizados Aquisição Depreciação Residual

Veículos 478.186             416.342             61.844               

Veículos - Arrendamento Mercantil 446.000             614.242             168.242-             

Instalações 305.305             86.317               218.987             

Máquinas e Equipamentos 84.461               53.113               31.347               

Móveis e Utensílios 61.055               26.723               34.332               

Equipamentos de Computação 15.258               13.939               1.319                 

Softwares 3.400                 4.760                 1.360-                 

Total 1.393.665R$     1.215.437R$     178.228R$        



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

7 

 

 

14. Os Fornecedores auferiram 15% de aumento 

entre dezembro de 2018 a março de 2019 totalizando montante de R$ 2.506.912 

(dois milhões, quinhentos e seis mil, novecentos e doze reais) entre fornecedores de 

mercadoria e serviços, o mais representativo com R$ 572.644 (quinhentos e setenta 

e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais) correspondendo a 23% do total da 

rubrica são devidos à CRBS AS - CDD Guarulhos, cabe mencionar que o fornecedor 

mencionado não sofreu alteração assim como na análise anterior de novembro a 

dezembro de 2018. 

 

15. A Recuperanda possui empréstimos contabilizados 

nas rubricas Contas Pagar referente empréstimos parcelados com montante de R$ 

1.127.708 (um milhão, cento e vinte e sete mil, setecentos e oito reais) e 

Empréstimos e Financiamentos com montante de R$ 3.866.861 (três milhões, 

oitocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta e um reais) em março de 

2019 juntas representam 31% do passivo. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/18 (novo) jan/19 fev/19 mar/19

Ativo 12.009.589    12.107.491    12.228.971    12.378.834    

Circulante 3.652.482      3.740.682      3.838.283      3.944.736      

Disponível 48.486            48.382            48.307            48.422            

Clientes 1.283.306      1.315.398      1.361.550      1.401.199      

Adiantamentos 1.649.362      1.701.110      1.739.247      1.820.634      

Estoques 15.865            20.120            26.850            12.568            

Impostos a Recuperar 655.462         655.672         657.066         657.128         

Outras Contas -                  -                  5.263              4.785              

Não Circulante 8.357.107      8.366.808      8.390.688      8.434.098      

Depósitos Judiciais 1.047.756      1.047.756      1.047.756      1.047.756      

Créditos c. Pessoas Ligadas 7.131.123      7.140.825      7.164.704      7.208.114      

Imobiliado 178.228         178.228         178.228         178.228         

Bens em operação 1.393.665     1.393.665     1.393.665     1.393.665     

(-) Depreciação Acumulada 1.215.437-     1.215.437-     1.215.437-     1.215.437-     



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

8 

 

 

16. Com elevada monta e acrescendo 12% entre 

dezembro de 2018 a março de 2019 a rubrica de Adiantamento de clientes atingiu 

montante de R$ 2.397.190 (dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, cento e 

noventa reais), representando 15% do passivo. 

 

17. Não houve variação no passivo não circulante 

composto unicamente por Empresas Coligadas, com montante de R$ 95.349 

(noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais) em março de 2019. 

 

18. O Patrimônio Líquido apresenta saldo negativo 

indicando que os prejuízos acumulados ultrapassam o Capital Social que é de R$ 

230.000 (duzentos e trinta mil reais). A recuperanda possui Prejuízos Acumulados 

em dezembro de 2018 somados a exercícios anteriores montante de R$ 3.546.275 

(três milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, duzentos e setenta e cinco reais). E 

auferiu prejuízo de R$ 357.405 (trezentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e 

cinco reais) no primeiro trimestre de 2019. 

 

41%

36%

9%

8%
6% 1%

Empréstimos

Empréstimo Santander Empréstimo Bradesco Banco Itaú Parcelado

Banco Bradesco Parc Banco Volkswagem Parc Cartão Corpor. Santander



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

9 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

19. Os Demonstrativos do Resultado de Exercício 

foram analisados e demonstrados abaixo de forma mensal e o acumulado de 2019. 

 

20. O Faturamento da recuperanda é composto por 

vendas no mercado interno e externo, conforme demonstrado abaixo sofreu grande 

redução desde julho de 2018 nas vendas no mercado externo, no primeiro trimestre 

de 2019 a recuperanda acumulou R$ 458.771 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, 

setecentos e setenta e um reais) 77% inferior ao mesmo período de 2018, que 

somou R$ 1.969.875 (um milhão, novecentos e sessenta e nove mil, oitocentos e 

setenta e cinco reais). 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/18 (novo) jan/19 fev/19 mar/19

Passivo 12.009.589    12.107.491    12.228.971    12.378.834    

Circulante 15.230.516    15.448.165    15.864.961    15.957.165    

Fornecedores 2.178.204      2.222.342      2.427.142      2.506.912      

Obrigações Sociais 2.011.398      2.035.580      2.132.578      2.129.423      

Impostos a Recolher 3.504.412      3.504.778      3.503.548      3.517.777      

Parcelamentos de Tributos 168.888         168.888         168.888         168.888         

Contas a Pagar 1.145.608      1.145.608      1.149.914      1.148.479      

Adiantamento de Clientes 2.145.030      2.288.202      2.397.190      2.397.190      

Empréstimos e Financiamentos 3.866.861      3.866.861      3.866.861      3.866.861      

Provisões 210.114         215.905         218.841         221.635         

Não Circulante 95.349            95.349            95.349            95.349            

Empresas Coligadas 95.349            95.349            95.349            95.349            

Patrimônio Líquido 3.316.275-      3.436.022-      3.731.339-      3.673.680-      

Capital Social 230.000         230.000         230.000         230.000         

Reservas 1.850.627-      3.546.275-      3.546.275-      3.546.275-      

Lucros/Prejuízos do Exercício 1.695.648-      119.747-         415.064-         357.405-         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

10 

 

 

21. A recuperanda auferiu lucro de R$ 57.659 

(cinquenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais) no mês de março de 

2019, devido a Receita com Arrendamento de Empresas no valor R$ 276.106 

(duzentos e setenta e seis mil, cento e seis reais), porém auferiu prejuízo no 

acumulado de 2019, conforme mencionado anteriormente. 

 

22. Os Custos com Mercadoria Vendidas, que 

considera somente as operações relacionadas a compra de mercadorias para 

revenda e fazem parte dos custos operacionais totais, montaram R$ 465.073 

(quatrocentos e sessenta e cinco mil, setenta e três reais) no acumulado de 2019, 

saldo esse superior aos das receitas de vendas do mesmo período, indicando que a 

recuperanda não possui margem de lucro para os demais custos e despesas, assim 

obtendo Prejuízo de acordo com os demonstrativos contábeis. 

 

 -
 200,00
 400,00
 600,00
 800,00

 1.000,00
 1.200,00

128,75 182,60 147,45 

672,75 606,34 
690,77 

1.076,10 

573,22 582,64 

142,58 162,70 167,05 178,32 109,40 142,61 

Faturamento - R$ mil

2019 2018



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

11 

 

 

23. Não houve variação significativa nos índices de 

liquidez da recuperanda no transcorrer do período analisado. No entanto as dívidas 

continuam sendo superiores aos recursos de curto e longo prazo, indicando R$ 0,76 

(setenta e seis centavos) disponível para cada R$ 1,00 (um real) visto no Índice de 

Liquidez Geral.  

 

R$ - Mensal

Demonstraçao do Resultado dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 2019 ΔV

Receita Operacional Bruta 142.606      128.725      182.601      147.445      458.771      

Vendas no Mercado Interno 28.984         32.798         86.121         91.923         210.842      

Vendas no Mercado Externo 113.622      95.928         96.480         55.521         247.929      

(-) Deduções das vendas 1.256-           4.733           2.028-           14.695-         11.990-         

Receita Operacional Líquida 141.349      133.459      180.573      132.750      446.781      100%

(-) Custos 189.331-      209.692-      409.044-      229.514-      848.250-      -190%

Resultado Operacional Bruto 47.982-         76.233-         228.471-      96.764-         401.468-      -90%

(-) Despesas c/ Vendas -               -               -               -               -               0%

(-) Despesas Tributárias 3.848-           -               4.248-           4.248-           8.496-           -2%

(-) Despesas Administrativas 77.040-         40.119-         59.006-         100.196-      199.320-      62%

Outras Receitas Operacionais -               -               -               276.106      276.106      -75%

Resultado Operacional Líquido 128.870-      116.352-      291.724-      74.898         333.179-      -75%

Receitas Financeiras 3                   -               17                 123              140              0%

(-) Despesas Financeiras 4.859-           3.395-           3.609-           4.293-           11.297-         -3%

Resultado Financeiro 4.856-           3.395-           3.592-           4.170-           11.157-         -2%

Resultado antes do IR/CS 133.727-      119.747-      295.317-      70.728         344.335-      -77%

(-) Provisões de IRPJ e CSLL 9.811-           -               -               13.069-         13.069-         -3%

Resultado Líquido do Exercício 143.538-      119.747-      295.317-      57.659         357.405-      -80%



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

12 

24. No índice de CCL- Capital Circulante Líquido 

observa-se um aumento de 8% em março de 2019 com relação a outubro de 2018, 

nota-se no gráfico abaixo que os passivos circulantes são superiores em R$ 

12.012.429 (doze milhões, doze mil, quatrocentos e vinte e nove reais) que os ativos 

de curto prazo. 

 

 

 

C. Funcionários  

 

25. Foram disponibilizados documentos sobre os 

colaboradores da matriz em relação aos meses de janeiro a março de 2019: 

 

i. GFIP; 

ii. Folha de pagamento analítica,  

iii. Provisão de férias e de 13° salário;  

iv. Guias de FGTS, INSS e IRRF e; 

v. Protocolo de envio de arquivos de conectividade 

social. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

13 

26. De acordo com análise da documentação citada 

identificamos inconsistência conforme quadro abaixo: 

 

 

27. A recuperanda encerrou março de 2019 com 9 

funcionários no seu quadro de colaboradores. 

 

 

 

28. Não foram disponibilizados os comprovantes de 

liquidação dos encargos e folha de pagamento. 

 

D. Impostos 

 

29. Verificamos as guias referenciadas abaixo, 

conciliadas com os demonstrativos contábeis sem os comprovantes de pagamento: 

 

a. COFINS de janeiro a março; 

b. CSLL de março; 

c. PIS de janeiro a março; 

d. CSRF de fevereiro; 

e. IRRF de janeiro a março; 

f. IRPJ de março; 

Relatório Contabilidade Diferença

Salários a Pagar 11.696               12.537               840                     

Provisão de Férias 58.197               212.832             154.635             

Provisão de 13° Salário 5.925                 8.803                 2.878                 

INSS S/ Prov de 13° Salário -                      1.617                 1.617                 

FGTS S/ Prov de 13° Salário -                      474                     474                     

INSS S/ Prov de Férias -                      15.888               15.888               

FGTS S/ Prov de Férias -                      4.656                 4.656                 

Total 75.818R$          256.806R$        180.989R$        

Funcionários out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19

Quantidade 13 12 12 11 11 9



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

14 

g. Apuração de PIS/COFINS e ICMS de janeiro 

a março; 

h. Apuração de IRPJ/CSLL de março; 

i. A respeito do ICMS, ressaltamos a 

afirmação, por parte dos representantes da 

recuperanda, que tal tributo não é devido por 

consequência de saldo credor. 

 

E. Demais relatórios  

 

30. Foi disponibilizado relatório de Fluxo de caixa, 

conciliado com os demonstrativos contábeis. Adicionalmente recebemos, documento 

de imobilizado, declarando que não ocorreu movimentação no ativo imobilizado. 

 

IV. CONCLUSÂO 

 

31. Na conclusão das análises dos demonstrativos 

contábeis da recuperanda, destacamos a falta de recolhimentos dos impostos e 

saldos elevados com as obrigações de terceiros. Com aumento dos passivos de 

curto prazo, e baixo saldo de disponíveis a Recuperanda quase dobrou o seu 

endividamento em março de 2019 com relação ao mesmo período de 2018. Outra 

situação que agrava o quadro deficitário da recuperanda é o custo de mercadoria 

vendida ser superior ao faturamento. 

 

V. ENCERRAMENTO  

 

32. Solicitamos aos representantes da Recuperanda 

que esclareçam a respeito da ausência de comprovantes de pagamentos de 

impostos, contribuições sociais e salários. E adicionalmente, a ausência de 

depreciação do imobilizado.  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 CB/EK/RS 
 

15 

33. Sendo o que tinha para o momento está 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 23 de maio de 2019. 

 


